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Úvod

V dnešní době je spousta vzdělávacích institucí, ve kterých jsou vzdělávací programy

sestaveny z různých přístupů a iniciativ pedagogů. Je na každé mateřské škole, jak si

vytvoří a realizuje svůj vzdělávací program, na kterém se projeví originalita školy.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Inovativní mateřská škola“. Toto téma

mě velmi láká, protože je v něm mnoho možností, jakým způsobem se dá uchopit

vzdělávání v mateřské škole, spousta názorů a nápadů, co a jak dělat či nedělat. Naše

školství se stále mění, objevují se nové alternativní směry, přístupy ve výchově

a komunikaci s dětmi, aj. Své poznatky k práci jsem převážně čerpala z odborné

literatury různých autorů a z internetových stránek.

Cílem mé diplomové práce je uchopit a popsat, co znamená inovativní mateřská škola

a jakým různorodým způsobem se může uskutečňovat předškolní vzdělávání. Možností,

jak děti inovativně vzdělávat, je mnoho.

Teoretická část se zabývá inovativní školou a porovnáním rozdílů alternativní

a standardní školy. Patří sem i role pedagoga a popisuji, jak motivovat kolektiv ke

změnám. Práce se dále zabývá školním vzdělávacím programem a spoluprací školy

a rodiny. Dále popisuji alternativní školy klasické i moderní. V závěru práce se

zabývám kvalitou školy a zařazuji sem i nové trendy výchovy dětí v rodině.

Praktickou část zaměřuji na výzkum, ve kterém od rodičů zjišťuji, zda přemýšlí nad

hlavním důvodem, proč dávat děti do mateřských škol, zda si rodič vybírá mateřskou

školu ze svého zájmu či ze zájmu dítěte, zda mají rodiče povědomí o některých

alternativách vzdělávání a jaké jsou jejich názory a připomínky nejen k učitelům, ale

i ke škole samotné. V závěru praktické části se věnuji inovativním námětům pro tvorbu

ŠVP, jako doporučení pro pedagogickou praxi. Popisuji zde části, které považuji za

důležité v inovativní mateřské škole.
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Tato práce by měla být přínosem pro rodiče, kteří by se chtěli dozvědět o inovacích

v předškolním vzdělávání, o alternativních školách a stylech výchovy. Učitelkám

mateřských škol nabízím některé inovativní náměty k tvorbě školního vzdělávacího

programu a také zpětnou vazbu a inspiraci z výsledků výzkumného šetření, kde

odpovídali rodiče dětí navštěvující různé typy mateřských škol.
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1 Inovace ve vzdělávání

První kapitolu věnuji inovaci ve vzdělávání. Objasním základní pojmy, jako jsou:

pedagogická inovace, inovativní škola, alternativní škola, standardní škola. Zabývám se

rolí pedagoga, požadavky na jeho profesi a motivací učitele ke změnám.

Proč se vlastně školství stále mění? Vždy se najde někdo, kdo je se školním

vzděláváním nespokojený a kritizuje ho. Tím vznikají inovativní koncepce vzdělávání

a nové školy. Hodně často jsou alternativní školy inspirovány těmi ze zahraničí.

Nejpodstatnější změnou je změna v obsahu vzdělávání. Školy uplatňují nestandardní

a inovativní formy, obsahy a metody vzdělávání a jiné přístupy na rozdíl škol běžných.

(Průcha, 2012)

1.1 Základní pojmy

Pojem inovace se vyskytuje v mnoha oborech a znamená obnovování, modernizování.

Pedagogickou inovaci můžeme definovat jako rozvíjení a zavádění nových prvků do

výchovného a vzdělávacího systému pro následné zkvalitnění práce. Úsilí o inovaci je

spojeno se společenským kontextem, který vyvolává zájem o změnu a dává této změně

podněty, které se týkají nových struktur školy, obsahu, metod, aj. (Skalková, 1999)

Inovativní /inovující se škola („innovative school“) je termín, který nahrazuje pojem

„alternativní škola“ a to z důvodu, že pro některé odborníky byl tento termín

nedostačující. Co si pod tímto termínem představit? Průcha (2012) inovativní školu

popisuje jako školu, která realizuje určité inovace na základě svého vlastního úsilí.

Chápe ji tak, že každá alternativní škola je zároveň školou inovativní, protože kterákoli

alternativa byla zavedena změnou, inovací v porovnání se standardem. Oproti tomu

Rýdlova charakteristika (1999a, In Průcha, 2012) se podobá definici alternativní školy:

inovativní škola prosazuje v praxi metody a formy práce, které umožňují naplňovat

principy alternativní pedagogiky. Jako další definici uvádím Spilkovou a Koťu (1998,

s. 342, In Průcha, 2012): inovativní školy se snaží o proměnu většinou v rámci běžné

státní školy a kladou důraz na osobnostní a sociální rozvoj žáka, propojování poznatků

z různých vzdělávacích oblastí, kooperativní strategie učení, otevřenou partnerskou

komunikaci školy jak uvnitř, tak i spolupráci školy s rodinou.
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V zahraničí se s pojmem inovativní škola setkáme velmi málo. Blízký tomuto pojmu je

výraz „improoving school“ neboli „zdokonalující se škola“, který se objevuje převážně

v britské pedagogice. (Průcha, 2012)

Průcha, Walterová a Mareš (2009) uvádějí, že alternativní a inovativní škola se do

značené míry shodují. Alternativnost se však zakládá na dlouhodobých a zásadnějších

koncepcích vzdělávání a inovativnost se vztahuje spíše na dílčí a časově omezenější

změny a úpravy.

Alternativní školy mají mnoho významů, např.: volná, netradiční, svobodná, otevřená

nebo nezávislá škola. V pedagogickém slovníku je alternativní škola popsána jako:

„obecný termín pokrývající všechny druhy škol (soukromé i státní, veřejné), které mají

jeden podstatný rys: odlišují se od hlavního proudu standardních (běžných, normálních)

škol určité vzdělávací soustavy. Odlišnost může spočívat ve specifičnostech obsahu

vzdělávání, organizace a metod výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků žáků aj.

Pojem alternativní škola nelze tedy vztahovat pouze k soukromým školám, resp. k typu

zřizovatele školy, protože nestandardní mohou být i některé školy veřejné“ (Průcha,

Walterová a Mareš, 2009, s. 16-17).

Pojem „alternativní“ má několik významných rovin:

1. školskopolitický aspekt – toto rozdělení se týká rozdílů mezi školami státními

a nestátními. Státní školy zřizuje některý z orgánů státní správy (školy zřízené

obcí, krajským úřadem či ministerstvem). Kdo může být zřizovatelem školy

stanovuje školský zákon č.561/2004 Sb. Školy nestátní jsou spravované jinými

zřizovateli. Čili termínem „alternativní školy“ označujeme takové druhy škol,

které fungují mimo sektor škol veřejných, ale souběžně s nimi (školy církevní,

školy zřizované a provozované soukromým subjektem, aj.).

2. ekonomický aspekt – je další vymezení, jak můžeme rozlišovat školy. Podle

způsobu financování. Školy soukromé jsou financovány jejich zřizovateli

a rodiči, kteří platí školné. Oproti tomu školy státní jsou financovány státem či

jinými veřejnými zdroji (rozpočty obcí, aj.). Existují výjimky, např.: určitý druh

soukromých škol je financován z veřejných zdrojů. Ve většině alternativních

škol rodiče platí školné, protože mají odlišnou nabídku vzdělávání. Bohužel
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podle tohoto aspektu nemůžeme alternativnost posoudit, protože se můžeme

setkat i se školami alternativními, které jsou veřejné.

3. pedagogický a didaktický aspekt – alternativní školy jsou takové, které

nabízejí nestandardní, inovativní, zvláštní obsah, metody a formy vzdělávání,

mají jiné didaktické přístupy oproti těm běžným. Můžeme se také setkat, že

i státní školy uplatňují některé z inovací. (Průcha, 2012)

Průcha tedy říká: „Neztotožňujme pojem alternativní škola pouze se soukromými

školami nebo s těmi, které se za alternativní přímo označují (reformní školy), nýbrž

chápeme je široce, jako všechny školy vyznačující se nějakou pedagogickou

specifičností, která je odlišuje od standardních, běžných škol.“ (Průcha, 2012, 26 s.)

Standardní škola se vyznačuje tím, že reprezentuje určitou zavedenou normu, neboli

standard. Pokud se školy nějakým způsobem odlišují, můžeme je považovat za

nestandardní, tj. alternativní. To platí i u škol státních, které přijímají specifické

vzdělávací programy, jako např.: Zdravá škola, Začít spolu, aj. Samozřejmě se

předpokládá, že daná změna se vždy posune ve směru pozitivním a na vyšší kvalitu.

(Průcha, 2012)


[…]


popisuje Helus (2004): děti jsou vyjmuty ze svých běžných mimoškolních prostředí

a činností a jsou podrobeny působení školy. Tzn., že děti jsou ve volném čase dále

vzdělávány ve škole a nemají čas na své vlastní zájmy, přemýšlení, hru, které by

správně, jak uvádí Svobodová (2010), měly být součástí běžných činností v MŠ.

I tak tyto aktivity považuji za dobré, s podmínkami, že se uskutečňují z vlastního zájmu

a výběru dítěte a konají se v době nespavého režimu (po obědě). I děti méně zdatné mají

příležitost se zapojit do skupiny ostatních dětí. Nejedná se o výběrovost. Vede je

učitelka, která má k dané činnosti určitý vztah, zvolí si, kolik dětí na danou aktivitu

zvládne a samozřejmě to dělá z lásky k dětem, nikoliv ve smyslu placených kroužků,

které se většinou uskutečňují po pracovní době učitelek. Nikdo není v kroužku nějak

vázaný přihláškou, placením (mimo materiálů např.: na výtvarný kroužek) a účastí.

 Komunikace s rodiči

Stěžejní je pro mě v inovativní mateřské škole komunikace a spolupráce s rodiči. Podle

mého názoru je tento pojem stále neuchopitelný. Představíme si pod ním jakoukoliv

akci nebo událost, kterou mateřská škola pořádá, aby se rodiče zapojili do dění mateřské

školy a zúčastnili se. Myslím si však, že pouze tohle nestačí. Mám představu o úplném

propojení školy a rodiny. Ráda bych zavedla setkání učitelek, rodičů i dětí. Nemyslím

tím třídní schůzku, kde se řeší např.: úvodní informace, problémy, akce školy, aj. Spíše
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něco jako „pohodové posezení“. Cílem konverzace by byla otevřenost a postupné

získávání důvěry a respektu na obou stranách. Mluvení o běžných věcech, o práci,

volném čase, názorech, apod. Podle mého názoru, kdyby se navázal užší a partnerský

vztah mezi učitelkami a rodiči, bylo by pro obě strany lehčí nebát se mluvit

o jakémkoliv problému, přijímat rady jeden od druhého, navazovat nové vztahy

v kolektivu rodičů i učitelek, vymýšlet a zpestřovat dětem výuku, apod. Učitelka by

více mohla nahlédnout do rodiny daného dítěte a lépe ji poznat. Jak tráví volný čas, jaké

je jejich zaměstnání, co plánují, jaké mají rituály s dětmi, apod. Z hlediska diagnostiky

může učitelka více propojit chování dítěte ve škole a doma.

Cílem setkání je navodit příjemnou atmosféru pro rodiče a učitelky a aby rodiče

mateřskou školu navštěvovali nejen, když vyzvedávají dítě nebo musí na akci školy, ale

proto, že chtějí, něco je zajímá (např.: přednášky pro rodiče), anebo chtějí něco udělat

jinak.

 Heterogenní třídy (smíšené třídy)

Jaké jsou klady a zápory tříd heterogenních? Výhodou je to, že děti bez ohledu na věk

přirozeně tvoří skupinky. V průběhu docházky do MŠ si vyzkoušejí roli mladšího

a postupně i roli staršího, který se tak učí novým zkušenostem (pomoc při adaptaci

nových členů, při sebeobsluze, respektování mladších, komunikace, aj.). Nevýhodou je,

že učitelka má více práce s přípravou činností – těžší i lehčí varianty. Nebo

u společného programu je obtížné najít tu střední cestu, že se budou bavit všichni

(mladší třeba nepochopí a pro starší je to lehké a nudné). I tak si myslím, že je více

výhod v tom mít heterogenní třídy. Dětem to svědčí a dáváme jim tak možnost, aby

navazovaly kontakty s různě starými dětmi. Neznamená to, že kdo je starší, tak je lepší

nebo je vzorem pro ty mladší. Jde o to, aby respektovali jeden druhého a učili se od sebe

navzájem.
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Závěr

Inovací a alternativ v předškolním vzdělávání je nespočetně mnoho a díky našemu

způsobu života se budou stále více měnit a vymýšlet novější a originálnější způsoby

výchovy a vzdělávání. Bude záležet na tom, zda pro nás budou ještě přínosné

a obohacující, nebo už toho bude tolik, že budou naopak škodit.

V teoretické části jsem popsala význam inovativní a alternativní školy. Dále jsem se

zabývala školním vzdělávacím programem a spoluprací školy a rodiny. Uvádím

a popisuji některé z alternativních škol, jak těch klasických, tak i moderních a ke konci

se zabývám kvalitou MŠ, ke které jsem zařadila i nové trendy ve výchově.

Cílem mé práce bylo uchopit a popsat, co znamená inovativní mateřská škola a jakým

jiným způsobem se může uskutečňovat předškolní vzdělávání. Jak už víme, možností je

mnoho a je na každé mateřské škole, jak vzdělávání uchopí a obohatí různými nápady

a inovacemi.

Z analýzy výsledků je patrné, že se rodiče o předškolní vzdělávání většinou zajímají,

vědí o přínosech MŠ pro jejich dítě, o alternativách předškolního vzdělávání i ŠVP.

Jejich aktivní zapojování je příležitostí pro navázání partnerských vztahů s učitelkami

a vylepšení tak nedostatků, které rodiče uvedli.

Ráda bych tuto diplomovou práci doporučila učitelům, aby zauvažovali nad tím, co

všechno mohou ve své práci změnit či zavést. Mají možnost zhodnotit situaci z pohledu

rodičů, seznámit se s jejich názory na vzdělávání a na ně samotné. Doufám, že tato

práce inspiruje pedagogy podniknout další kroky ke změnám.
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Seznam zkratek
IP – individuální plán

MŠ – mateřská škola

ZŠ – základní škola

ŠVP – školní vzdělávací program

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
