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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 27+7 internet.zdr. titulů. , aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je přehledná a srozumitelně napsaná. Text obsahuje dostatečné množství odborných názorů a
citací. Autorka obsáhla problematiku v požadované šíři.V použitých zdrojích by za pozornost stálo prostudování
publikace V. Václavíka: Otevřené vyučování.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V průzkumu využila autorka dotazníkovou metodu. Stanovila výzkumné otázky a vhodně zvolila formu
prezentace výsledků průzkumu do pečlivě zpracovaných grafů s komentářem. V grafech jsou zpracované i
otázky otevřené. V závěrečném vyhodnocení průzkumu by stálo za pozornost opravit název alternativy s velkým
písmenem podle příjmení zakladatelky M. Montessori.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Téma, které si autorka zvolila, je široké a náročné na zpracování. Kladně hodnotím, že teoretická část je
srozumitelně a věcně uchopená a koresponduje s empirickou částí. Práce je zajímavá a inspirativní.Oceňuji
vlastní názor autorky, který se hlavně projevil v 6.kapitole s doporučením pro pedagogickou
praxi, co svědčí o zainteresovanosti autorky v uváděné problematice.
Další náměty k obhajobě:
Uveď nejzajímavější výsledky průzkumu.
Které výsledky Vás překvapily a ovlivnily Vás nejvíce pro inovování mateřské školy a předškolní vzdělávání?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 05. 2017